¹ Ed. *Blenna canonum*.

² Ed. *consiliario*.

³ Av. *occupatis*.

Et ego Guillermus Dominici presbiter Claremontane diocesis, publicus auctoritate apostolica notarius, quia universis et singulis supradictis, dum sic, ut premittitur, fierent et per partes predictas concederentur, unacum prenominatis dominis notariis et testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri et concedi vidi et audivi; ideo huic presenti 5 publico instrumento me manu propria subscripsi signumque meum solitum, quo utor in instrumentis publicis, apposui, in fidem et testimonium premissorum omnium et singulorum, requisitus et rogatus.

Demum civitas Avignon. non expectato termino quatuor mensium in capitulis supradictis expresso et comitatus Venaysini cum maxima 10 exaltatione redierunt ad obedientiam domini nostri et petierunt indulgentiam et remissionem de commissis et perpetratis per eos contra dominum nostrum et eius gentes. Que fuit eis concessa et iuramenta fidelitatis et alia consueta fecerunt et prestiterunt.

Deinde domini cardinales¹, intellecto quod rex faciebat Parisius 15 congregari prelatos², ordinaverunt, quod duo ex ipsis, videlicet domini Penestrinus et de Saluciis irent ad regem et dominos ad (42^a) informandum eos de gestis et ad procurandum restitutionem obedientie, prout convenerant, ut supra continetur. Qui cardinales applicuerunt Parisius circa festum penthecostes³, quo tempore iam prelati convenerant, et 20 explicaverunt regi et dominis ea, que fecerant cum domino nostro, exortantes regem et dominos ad restitutionem obedientie.

Interim rex Castelle bone memorie ultimo defunctus plenarium obedientiam restituit eidem domino nostro pape, quam in terris et dominiis suis fecit sollenniter publicari. 25

Rex autem Francie habitis opinionibus in scriptis multorum prelatorum et aliorum notabilium virorum in theologia et in iure professorum, eidem domino nostro pape obedientiam in regno et terris sibi subditis restituit.

Qua restitutione facta⁴ domini cardinales Penestrinus et de Saluciis 30 redierunt ad dominum nostrum, qui erat in Pontesorgie, in quo loco dicti cardinales et domini Albanensis, de Giffono, Vivariensis et de Ver-

¹ Die beiden Cardinäle wurden also nicht von Benedikt gesandt, wie Hefele VI, 745 und Schwab S. 167 wollen.

² Im Mai; nach der Chronica Karoli VI, l. 24, c. 5; f. 3, p. 86 hielt der Cardinal von Palestrina seine Rede vor dem König am 25. Mai und berief der Herzog von Orleans die Prälaten am 28. nach dem Hotel St. Paul, wo der König weilte, welcher durch die vom 28. Mai 1403 und von diesem Hotel datirten Schreiben (Martène-Durand, Amplissima collectio, VII, 677 s.) die Obedienz herstellte.

³ Am 3. Juni 1403.

⁴ Chronica Karoli VI, l. 24, c. 8; III, 100.

geyo fecerunt restitutionem obedientie domino nostro pro se et aliis absentibus die decimanona iulii, anno quadringentesimo tertio, prout constat publicis instrumentis.

Post hec¹ dominus dux Aurelianensis clare memorie transiens ad Ytaliam ivit usque ad Lugdunum, in quo loco habuit nova a duce Mediolanensi, propter que deliberavit non progredi ulterius ad partes Ytalie. Videns autem, quod erat satis prope dominum nostrum, quia nonnulli sustinebant et affirmabant, quod nunquam fuerat intentionis domini nostri nec erat, papali dignitati cedere pro unione ecclesie, ipse dominus 10 dux explorata voluntate domini regis Francie et de eius mandato venit ad dominum nostrum in Tarascone tunc existentem supplicavitque eidem domino nostro inter cetera, ut super hoc verbo bulla² aperiret mentem suam. Qui expresse mentem suam verbo declaravit, postea bullam eidem duci tradidit tenoris sequentis:

15 Benedictus episcopus servus servorum dei universis Christi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. — Scrutator mentium et omnium cognitor secretorum *rie in Raynaldus ad an. 1404, n. 4—6; endet* (43^b): deprecationis et ortationis infringere etc. — Datum Tharascone Avignonensis diocesis VI idus 20 ianuarii, anno decimo³.

Qua quidem responsione et bulla⁴ prefatus dominus Aurelianensis ex parte et nomine regis et sue (!) contentus et domino nostro regnatiatus fuit in regressu suo in presentia dictorum dominorum cardinalium, reiensque Parisius regi et dominis de consilio relationem veram et plebiam fecit, explicans sinceram et veram affectionem, quam dominus noster habebat et semper habuit ad unionem ecclesie sancte dei tradensque prefatam bullam regi per prefatum dominum nostrum papam super predictis concessis ad supplicationem et requestam ipsius regis. Qua relatione audita et bullis prefatis perfectis dominus rex fuit contentus, 30 prout patet per litteras suas patentes domino nostro missas datas nonis iunii anno millesimo quadringentesimo quarto.

Welches ist nun der Gewinn, welcher sich für die Geschichtschreibung des grossen Schismas aus obigem Schriftstück ergibt?

¹ Zum Folgenden vor allem Jarry, *La vie politique de Louis de France, duc d'Orléans*. Paris 1889, pp. 288—303.

² Ms: *et bulla*.

³ Auch bei Dumont (*Corps diplomatique*, II, 295) und Jarry (l. c. p. 445), welche den Abdruck des Raynaldus übersahen.

⁴ Die übrigen bei diesem Anlass erlassenen Schreiben s. in Martène-Durand, *Amplissima collectio VII*, 681 s., und vgl. die Bemerkungen Jarry's l. c. p. 301 gegen den Mönch von St. Denis.